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PROJETO DE LEI
25/09/2019

RECONHECE COMO DE DESTACADA RELEVANICIA
HISTORICO-CULTURAL DO ESTADO DO CEARA, A
BANDA DE MUSICA DO MUNICIPIO DE IGUATU.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA DECRETA:

Art. 1° - Fica a Banda de Musica do municipio de Iguatu, reconhecida como de destacada relevancia
historico-cultural do Estado do Ceara

Art. 2° - Estalei entraem vigor na data de sua publicagéo.

JUSTIFICATIVA

A primeira Banda de Musica de Iguatu, foi fundada em 22 de julho de 1970 e denominada Maestro
Manoel Ferreira Limaem 26 de julho de 1986, com o objetivo de oferecer formacdo musical necessaria
ao desenvolvimento das potencialidades como elemento de auto realizacdo, preparacdo para o trabalho e
para o exercicio consciente da cidadania, além de desempenhar um papel de congregar a comunidade nos
Seus momentos solenes e de lazer.

Teve como regentes os Sub. Tenente Mello, Sargento Rosa, Cicero Amorim e Pedro Alves contribuindo
para formagdo e organizacdo da Banda. A Banda de MUsica cumpre um papel de escola livre de misica,
verdadeiro conservatério do povo e mantém-se como guardia da tradicdo musical em nosso municipio. A
Banda de Musica Maestro Manoel Ferreira Lima é composta por 33 integrantes e coordenada pelo
Maestro, Francisco Prudéncio, sendo convocada para todas as solenidades importantes do municipio segja
publica ou particulares. Além das apresentacOes 0 maestro da Banda desenvolve cursos gratuitos para a
comunidade, com 0s instrumentos de sopro e iniciagdo ateoriamusical .
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Segundo a escritora Katia Maheirie, a musica pode ser pensada como possibilidade de construcéo e
expressdo da subjetividade, atuando sobre 0 homem nas suas dimensdes afetiva, psicoldgica, intelectual e
fisiolégica. A musica é utilizada para fortalecer um apelo, por exemplo, serve de objeto de identificagdo
para 0s sujeitos que a escutam, como as musicas religiosas, profanas e militares. Portanto, a musica ndo
traz uma significac8o inerente a s mesma, mas suas significacbes dependem das relagdes estabel ecidas
entre os sujeitos e os sentidos, bem como das relagBes entre os sujeitos e a ordem socio-cultural mais
ampla.

A UNESCO conceitua patriménio imaterial como as préticas, representacdes, expressoes, conhecimentos
e técnicas — com os instrumentos, objetos, artefatos e lugares culturais que Ihes sdo associados - que as
comunidades, os grupos e, em alguns casos os individuos, reconhecem como parte integrante de seu
patriménio cultural.

Assim sendo, solicitamos 0 apoio aos nobres pares para a sua aprovacgao deste projeto, considerando a

importéancia do tema aqui tratado.
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DEPUTADO MARCOS SOBREIRA

DEPUTADO (A)
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A Dra Andréa Albuquerque de Lima para proceder andlise e emitir parecer.

FRANCISCO JOSE MENDES CAVALCANTE FILHO

DIRETOR DA CONSULTORIA TECNICO JURIDICA
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CONSULTORIA JURIDICA

PARECER DA PROCURADORIA (1 ASSINATURA)

25/10/2019
PROJETO DE LEI N°531/2019
AUTORIA: DEPUTADO MARCOS SOBREIRA
MATERIA: RECONHECE COMO DE DESTACADA RELEVANCIA
HISTORICO-CULTURAL DO ESTADO DO CEARA, A BANDA DE
MUSICA DO MUNICIPIO DE IGUATU.

PARECER

Submete-se & apreciagdo da Procuradoria desta Casa de Leis, com esteio no Ato Normativo 200/96, em
seu art. 1° inciso V, a fim de emitir-se parecer técnico quanto a sua constitucionalidade, legalidade,
juridicidade e regimentalidade, o Projeto de Lei n° 531/2019, de autoria do Excelentissimo Senhor
Deputado Marcos Sobreira que “RECONHECE COMO DE DESTACADA RELEVANCIA
HISTORICO-CULTURAL DO ESTADO DO CEARA, A BANDA DE MUSICA DO MUNICIPIO
DE IGUATU.”

DO PROJETO

Dispdem os artigos da presente propositura:
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Art. 1° - Fica a Banda de MUsica do municipio de Iguatu, reconhecida como de destacada relevancia
histérico-cultural do Estado do Ceara.

Art. 2° - Estalei entraem vigor na data de sua publicagéo.

DA JUSTIFICATIVA

Em sua justificativa, o Nobre Parlamentar destaca: “A primeira Banda de MUsica de Iguatu, foi
fundada em 22 de julho de 1970 e denominada Maestro Manoel Ferreira Lima em 26 de julho de 1986,
com o objetivo de oferecer formacdo musical necessaria ao desenvolvimento das potencialidades como
elemento de auto realizacdo, preparacdo para o trabalho e para 0 exercicio consciente da cidadania, além
de desempenhar um papel de congregar a comunidade nos seus momentos solenes e de lazer.

Teve como regentes 0s Sub. Tenente Mello, Sargento Rosa, Cicero Amorim e Pedro Alves contribuindo
para formacéo e organizacdo da Banda. A Banda de Musica cumpre um papel de escola livre de musica,
verdadeiro conservatério do povo e mantém-se como guardia da tradicdo musical em nosso municipio. A
Banda de MUsica Maestro Manoel Ferreira Lima é composta por 33 integrantes e coordenada pelo
Maestro, Francisco Prudéncio, sendo convocada para todas as solenidades importantes do municipio sgja
publica ou particulares. Além das apresentacOes 0 maestro da Banda desenvolve cursos gratuitos para a
comunidade, com os instrumentos de sopro e iniciagéo ateoriamusical.

Segundo a escritora Katia Maheirie, a musica pode ser pensada como possibilidade de construcéo e
expressao da subjetividade, atuando sobre o homem nas suas dimensdes afetiva, psicoldgica, intelectua e
fisiologica. A musica é utilizada para fortalecer um apelo, por exemplo, serve de objeto de identificacéo
para 0s sujeitos que a escutam, como as musicas religiosas, profanas e militares. Portanto, a misica ndo
traz uma significacdo inerente a S mesma, mas suas significagdes dependem das relagdes estabel ecidas
entre os sujeitos e os sentidos, bem como das relacdes entre os sujeitos e a ordem socio-cultural mais
ampla.

A UNESCO conceitua patrimdnio imaterial como as préaticas, representagdes, expressdes, conhecimentos
e técnicas — com os instrumentos, objetos, artefatos e lugares culturais que Ihes sdo associados - que as
comunidades, os grupos e, em alguns casos os individuos, reconhecem como parte integrante de seu
patrimoénio cultural.

Assim sendo, solicitamos 0 apoio aos nobres pares para a sua aprovacao deste projeto, considerando a
importancia do temaagui tratado.

FUNDAMENTACAO JURIDICA
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Preliminarmente, importa destacar, no que concerne a competéncia legislativa, que os Estados
organizam-se e regem-se pelas ConstituicOes e leis que adotarem, e, nessas circunstancias, o Estado do
Ceara exerce, em seu territorio, as competéncias que, explicita ou implicitamente, ndo lhes sgjam vedadas
pela Constituicéo Federal (CF/88, art. 25, caput e § 1°).

Ao reconhecer como de destacada relevancia historico-cultural do Estado do Ceara, a Banda de
Musica do municipio de | guatu, a propositura versa sobre tema afeto a patrimonio histérico e cultural, e,
nos termos do art. 24, VII, da CF/88, compete a Unido, aos Estados e ao Distrito Federal legislar
concorrentemente sobre protegdo ao patriménio historico, cultural, artistico, turistico e paisagistico.

A Uni&o, no exercicio da competéncia | egislativa concorrente e em conformidade com o § 3° do art. 215
da Constituicdo Federal[1], editou a Lei Federal n° 12.343, de 02 de novembro de 2010, que Institui o
Plano Nacional de Cultura - PNC, cria o Sstema Nacional de Informacgdes e Indicadores Culturais -
NIIC eda outras providéncias.

Nessa perspectiva, salutar por em relevo que a competéncia da Uni&o para legislar sobre normas gerais
nao exclui a competéncia suplementar dos Estados (CF/88, art. 24, § 2°). Ademais, existindo Lei Federal
de normas gerais (CF, art. 24, 8 1°), poderdo os Estados, no uso da competéncia suplementar, preencher
osvazios dalei federal de normas gerais, afim de afeicoé-la as peculiaridades locais (CF, art. 24, § 2°).

Assim, fica evidente que a incursdo do Estado do Ceara no terreno da temética retratada na presente
proposi¢ao ndo constitui usurpacdo de competéncia legidlativafederal.

Em vista disso, encontra-se em vigénciaa Lei Estadual n°® 13.078, de 20 de dezembro 2000, que Dispde
sobre a criagdo do Conselho Estadual de Preservacéo do Patriménio Cultural do Estado do Ceara,
0rgdo colegiado, de assessoramento cultural, vinculado a Secretaria da Cultura e Desporto[2].

Posteriormente, o Estado do Ceara editou ainda a Lel n° 13.465, de 05 de maio de 2004, que Dispde
Sobre a Protegdo ao Patriménio Histérico e Artistico do Ceard, prescrevendo que o patrimonio
historico e artistico do Ceara sera constituido pelos bens assim consider ados pelo Departamento do
Patrimoénio Cultural da Secretaria da Cultura, ouvido o Conselho Estadual de Preservacdo do
Patrimoénio Cultural[3].

Dessa forma, tem-se que, nesse aspecto, a propositura contraria disposicdo legal, pois, no ambito do
Estado do Ceard, o patrimonio historico e artistico so pode ser definido pelo Departamento do Patriménio
Cultural da Secretaria da Cultura, ouvido o Conselho Estadual de Preservagdo do Patriménio Cultural —
COEPA, havendo 0Obice, portanto, para que o Parlamento legisle, reconhecendo/declarando um bem como
patrimonio historico e artistico.

Inobstante, os bens culturais de natureza imaterial dizem respeito aquelas préticas e dominios da vida
socia que se manifestam em saberes, oficios e modos de fazer; celebractes; formas de expressdo cénicas,
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plasticas, musicais ou ludicas; e nos lugares (como mercados, feiras e santuarios que abrigam praticas
culturais coletivas).

A Organizacdo das Nacdes Unidas para a Educacdo, a Ciéncia e a Cultura (UNESCO) define como
patrimbnio imaterial "as praticas, representacdes, expressdes, conhecimentos e técnicas — com 0S
instrumentos, objetos, artefatos e lugares culturais que lhes sdo associados - que as comunidades, 0s
grupos e, em alguns casos 0s individuos, reconhecem como parte integrante de seu patrimdnio cultural."
Esta definicdo esta de acordo com a Convencéo da Unesco para a Salvaguarda do Patriménio Cultural
Imaterial[4], ratificada pelo Brasil em marcgo de 2006.

Para atender as determinagdes legais e criar instrumentos adequados ao reconhecimento e a preservagéo
desses bens imateriais, o IPHAN coordenou os estudos que resultaram na edicéo do Decreto n° 3.551, de
04 de agosto de 2000[5], que instituiu 0 Registro de Bens Culturais de Natureza Imaterial que constituem
0 patrimonio cultural brasileiro e criou o Programa Nacional do Patriménio Imaterial (PNPI) -
e consolidou o Inventério Nacional de Referéncias Culturais (INCR).

O reportado registro € um instrumento legal de preservagéo, reconhecimento e valorizacéo do patrimonio
imaterial do Brasil, composto por bens que contribuiram para a formagéo da sociedade brasileira.

Esse instrumento é aplicado aqueles bens que obedecem as categorias estabelecidas pelo Decreto:
celebracdes, lugares, formas de expressdo e saberes, ou sgja, as praticas, representacoes, expressoes,
lugares, conhecimentos e técnicas que 0S grupos sociais reconhecem como parte integrante do seu
patrimonio cultural. Ao serem registrados, os bens recebem o titulo de Patriménio Cultural Brasileiro e
sS40 inscritos em um dos quatro Livros de Registro, de acordo com a categoria correspondente.

No é@mbito do Estado do Ceard, a Lei n°® 13.427, de 30 de dezembr o de 2003 (que | nstitui, no ambito da
Administracdo Pablica Estadual, as Formas de Registros de Bens Culturais de Natureza | material ou
Intangivel que constituem Patrimonio Cultural do Ceard) definiu que: (1) ainstauragéo do processo de
Registro dos Bens Culturais de Natureza Imaterial cabe, além das entidades e érgdos publicos da érea
cultural, a qualquer cidaddo ou associagdo civil; (1) as propostas de registro, instruidas com
documentacéo pertinente, serdo dirigidas a Secretaria da Cultura; (111) a Secretaria da Cultura emitira
parecer sobre a proposta de registro, a ser publicado no Diario Oficial do Estado, para fins de
manifestacdo dos interessados; (V) decorridos 30 (trinta) dias da publicacdo do parecer, 0 processo seré&
encaminhado ao Conselho Estadual de Preservacdo do Patriménio Cultural - COEPA, que o
incluira na pauta de julgamento de sua préxima reunido; (V) no caso de decisdo favoravel do
Conselho Estadual de Preservacdo do Patriménio Cultural, o bem serd inscrito no Livro
correspondente e recebera o titulo de “Patrimonio Cultural do Cear&’[6].

O registro de um bem cultural de natureza imaterial é o reconhecimento da importancia cultural daquela
manifestacdo, através de sua anotacao/inscricdo no Livro dos Bens Imateriais. Paraisso é preciso que sgja
feita uma profunda pesguisa e documentacéo daquela manifestacdo em particular, que deve estar em
qualquer das éreas: saberes e fazeres, celebracdes, lugares, expressdes e préticas — e ndo via projeto de lei
de iniciativa parlamentar.
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Como se Vé, as disposicOes da presente propositura — tanto no que se refere ao patrimoénio histérico e
artistico, quanto ao que € pertinente aos bens culturais de natureza imaterial estdo retratadas por
intermédios dos dispositivos supra mencionados.

Consoante demonstrado, em relacéo aos primeiros, cabe ao Departamento do Patrimonio Cultural
da Secretaria da Cultura, ouvido o Conselho Estadual de Preservacéo do Patriménio Cultural —
COEPA, assim passar a consider a-1os. No tocante aos de natureza imaterial, o reconhecimento se
da apos a instauracdo de um processo, passando pela apreciacdo da Secretaria da Cultura e
julgamento pelo Conselho Estadual de Preservacao do Patriménio Cultural — COEPA, de sorte que
sob qualquer angulo que se avalie a presente proposi¢ao se constata Obice para que projeto delei de
iniciativa legislativa declare um bem como Patrimonio Historico, Artistico e Cultural de Natureza
Imaterial.

A matéria retratada na propositura, portanto, fere a competéncia indicada ao Gover nador do Estado,
vez que sdo de iniciativa privativa do Governador do Estado as Leis que disponham competéncias das
Secretarias de Estado, érgéos e entidades da administracéo publica direta e indireta (CE/89, art. 60, § 2°,
c). Além disso, compete privativamente ao Governador do Estado exercer, com o auxilio dos Secretarios
de Estado, a direcdo superior da administracéo estadual; bem como iniciar o processo legidlativo, na
forma e nos casos previstos nesta Constituicdo; tudo nos termos do art. 88, 11, |11 e VI, da Constituicéo
Estadual.

Sendo assim, o legislador estadual, nesses aspectos, atuou fora de seu ambito de competéncia, resultando
com gue o autégrafo de lei em andlise esteja eivado de inconstitucionalidade formal insanavel.

A proposicdo em tela, como se pode observar, ndo se encontra em harmonia com os ditames
constitucionais, apresentando impedimento para suaregular tramitacéo.

Sendo assim, & guisa das consideracbes acima expendidas, emitimos PARECER CONTRARIO a
regular e regimental tramitagdo do Projeto de Lel n°® 531/2019.

E o parecer, que submetemos & consideragio da douta Comissio de Constituicdo, Justica e Redag&o.

CONSULTORIA TECNICO-JURIDICA DA PROCURADORIA DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA

[1] Art. 215. O Estado garantira a todos o pleno exercicio dos direitos culturais e acesso as fontes da
culturanacional, e apoiara e incentivara a valorizacdo e a difusdo das manifestacdes culturais.

11 de 32



8 3° A lei estabelecera o Plano Nacional de Cultura, de duracéo plurianual, visando ao desenvolvimento
cultural do Pais e aintegracéo das agdes do poder publico que conduzem a:

| defesa e valorizacdo do patrimdnio cultural brasileiro;

Il producéo, promocéo e difusdo de bens culturais;

[2] Art. 1° Fica instituido o Conselho Estadual de Preservagcdo do Patriménio Cultural do Estado do
Ceard, 6rgédo colegiado, de assessoramento cultural, vinculado a Secretaria da Cultura e Desporto.

Art. 3° Sdo atribuicdes do Conselho Estadual de Preservacdo do Patriménio Cultural do Estado do Ceara
as que se seguem:

Il - cooperar na defesa e conservagdo do patrimonio histérico, arqueolégico, artistico, bibliogréfico e
paisagistico do Estado, na conformidade da Legislacdo Federal e da Estadual referente ao assunto;

[3] Art. 2°. Constitui 0 patriménio historico e artistico do Ceara os bens moveis e imoveis, as obras de
arte, as hibliotecas, os documentos publicos, 0os conjuntos urbanisticos, 0S monumentos naturais, as
jazidas arqueoldgicas, as paisagens e locais cuja preservacdo sgja do interesse publico, quer por sua
vinculag&o afatos histéricos memoraveis, quer por seu excepcional valor artistico, ethogréfico, folclorico
ou turistico, assim considerados pelo Departamento do Patriménio Cultural da Secretaria da Cultura,
ouvido o Conselho Estadua de Preservacdo do Patriménio Cultural-COEPA, e decretado o tombamento
por ato do Chefe do Poder Executivo, naforma do estabelecido no Capitulo |1 destaLei.

[4] http://portal .iphan.gov.br/upl oads/ckfinder/arquivos/Convencao%20Sal vaguar da%20Patri m%20Cul t%2(

[5] Art. 1° Ficaingtituido o Registro de Bens Culturais de Natureza Imaterial que constituem patrimoénio
cultural brasileiro.

Art. 2° S3o partes | egitimas para provocar ainstauragdo do processo de registro:
| - 0 Ministro de Estado da Cultura;

Il - institui¢Bes vinculadas ao Ministério da Cultura;

I11 - Secretarias de Estado, de Municipio e do Distrito Federal;

IV - sociedades ou associagoes civis.

Art. 3° As propostas para registro, acompanhadas de sua documentag&o técnica, serdo dirigidas ao
Presidente do Instituto do Patriménio Histérico e Artistico Nacional - IPHAN, que as submetera ao
Conselho Consultivo do Patrimbnio Cultural.

§ 1° A instrucéo dos processos de registro sera supervisionada pelo |PHAN.

§ 2° A instrucdo constara de descricdo pormenorizada do bem a ser registrado, acompanhada da
documentacdo correspondente, e devera mencionar todos os elementos que lhe sgjam culturalmente
relevantes.
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§ 3° A instrucdo dos processos podera ser feita por outros érgdos do Ministério da Cultura, pelas
unidades do IPHAN ou por entidade, publica ou privada, que detenha conhecimentos especificos sobre a
matéria, nos termos do regulamento a ser expedido pelo Conselho Consultivo do Patrimdnio Cultural.

§ 4° Ultimada ainstrucéo, o IPHAN emitira parecer acerca da proposta de registro e enviara o processo
ao Conselho Consultivo do Patriménio Cultural, para deliberacéo.

§ 52 O parecer de que trata o paragrafo anterior seré publicado no Diério Oficial da Unido, para eventuais
manifestagcOes sobre o registro, que deverdo ser apresentadas ao Conselho Consultivo do Patriménio
Cultural no prazo de até trinta dias, contados da data de publicagéo do parecer.

Art. 4° O processo de registro, ja instruido com as eventuais manifestagdes apresentadas, seré levado a
deciséo do Conselho Consultivo do Patrimdnio Cultural .

Art. 52 Em caso de decisio favorével do Conselho Consultivo do Patriménio Cultural, o bem sera
inscrito no livro correspondente e recebera o titulo de "Patrimdnio Cultural do Brasil". (grifo inexistente
no original)

[6] Art. 1°. Ficaingtituido, no ambito da Administracéo Publica Estadual, as formas de registro dos bens
culturais de natureza imaterial que constituem o patrimonio cultural do Ceara.

Art. 3°. A instauragdo do processo de Registro dos Bens Culturais de Natureza Imaterial cabe, além das
entidades e 6rgéos publicos da érea cultural, a qualquer cidaddo ou associagéo civil.

Art. 4°. As propostas de registro, instruidas com documentacao pertinente, serdo dirigidas a Secretaria da
Cultura.

§ 1°. A Secretaria da Cultura, sempre que necessario, orientara 0s proponentes na montagem do processo.

Art. 5°. A Secretaria da Cultura emitira parecer sobre a proposta de registro, a ser publicado no Diério
Oficial do Estado, parafins de manifestacéo dos interessados.

Art. 6°. Decorridos 30 (trinta) dias da publicacdo do parecer, 0 processo serd encaminhado ao Conselho
Estadual de Preservacdo do Patriménio Cultural - COEPA, gue o incluird na pauta de julgamento de sua
proxima reuni &o.

Art. 7°. No caso de decisdo favoravel do Conselho Estadual de Preservacéo do Patrimdnio Cultural, o
bem serainscrito no Livro correspondente e recebera o titulo de “Patrimdnio Cultural do Cearad’.

ANDREA ALBUQUERQUE DE LIMA

ANALISTA LEGISLATIVO
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N° do documento:
Descrigéo:
Autor:

Data da criagdo:

Usuario assinador:

(SIN) Tipo do documento: DESPACHO
PL 531/2019 - ENCAMINHAMENTO A COORDENADORIA DAS CONSULTORIAS TECNICAS.
99281 - FRANCISCO JOSE MENDES CAVALCANTE FILHO

99281 - FRANCISCO JOSE MENDES CAVALCANTE FILHO
29/10/2019 17:00:44 Data da assinatura: 29/10/2019 17:00:49

DESPACHO
29/10/2019

Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara

CONSULTORIA JURIDICA

De acordo com o parecer.

Encaminhe-se ao Senhor Coordenador das Consultorias Técnicas.

FRANCISCO JOSE MENDES CAVALCANTE FILHO

DIRETOR DA CONSULTORIA TECNICO JURIDICA
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N° do documento:
Descrigéo:
Autor:

Data da criagdo:

Usuario assinador:

(SIN) Tipo do documento: DESPACHO
PL 531/2019- ANALISE E REMESSA AO PROCURADOR
99313 - WALMIR ROSA DE SOUSA

99313 - WALMIR ROSA DE SOUSA
30/10/2019 09:35:23 Data da assinatura: 30/10/2019 09:35:30

DESPACHO
30/10/2019

T

53

-

Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara

COORDENADORIA DAS CONSULTORIAS TECNICAS

DE ACORDO COM O PARECER.

ENCAMINHE-SE AO PROCURADOR.

i Vs o

WALMIR ROSA DE SOUSA

COORDENADOR DA PROCURADORIA
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N° do documento:
Descrigéo:
Autor:

Data da criagdo:

Usuario assinador:

(SIN) Tipo do documento: DESPACHO
PROJETO DE LEI N°531/2019 - PARECER- ANALISE E REMESSA A CCJR.
99649 - RODRIGO MARTINIANO AYRESLINS

99649 - RODRIGO MARTINIANO AYRESLINS
30/10/2019 14:24:45 Data da assinatura: 30/10/2019 14:24:53

DESPACHO
30/10/2019

Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara

GABINETE DO PROCURADOR

De acordo com o parecer.

Encaminhe-se a Comissdo de Constitui¢éo, Justica e Redacdo.

e —— F___

A —

___'____,____._1'

RODRIGO MARTINIANO AYRESLINS

PROCURADOR
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N° do documento: (S/N) Tipo do documento: MEMORANDO
Descrigéo: DESIGNACAO DE RELATORIA NA CCJR

Autor: 99741 - DEPUTADO ANTONIO GRANJA

Usuério assinador: 99741 - DEPUTADO ANTONIO GRANJA

Data da criagdo: 01/11/2019 11:22:45 Data da assinatura: 01/11/2019 11:23:02

k..

Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara

COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO

MEMORANDO
01/11/2019
DATA
g o - 11/06/2018
& doritadodoCouri EMISSAQ:
Memor ando de Designacao de DATA
) gnag ~ 07/06/2019
Relatoria REVISAOQO:

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO.
A SuaExceléncia o Senhor
Deputado Juliocésar Filho
Assunto: Designacédo pararelatoria
Senhor Deputado,

Conforme prevé o art. 65, inciso IV, da Resolucéo n° 389, de 11 de dezembro de 1996
(Regimento Interno da ALECE), designamos V ossa Exceléncia pararelatar:

Projeto: SIM
Emenda(s): NAO
Regime de Urgéncia: NAO.

Seguem os prazos, estabel ecidos no art. 82, do Regimento Interno, os quais devem ser observados:

17 de 32



Art. 82. O Relator terg, para apresentacdo de seu parecer escrito, 0s seguintes
prazos.

| - 10 (dez) dias, nas matérias em regime de tramitacdo ordinéria;
[l - 5 (cinco) dias, nas matérias em regime de prioridades;
[11 - 2 (dois) dias, nas matérias em regime de urgéncia.

Outrossim, solicitamos que a proposi¢do seja devolvida a Comissdo t&o logo seja emitido o
parecer.

Atenciosamente,

W ﬂ_/
DEPUTADO ANTONIO GRANJA

PRESIDENTE DA COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

18 de 32



N° do documento: (S/N) Tipo do documento: PARECER

Descrigéo: PARECER DO RELATOR DA CCJR
Autor: 99062 - DEPUTADO JULIO CESAR FILHO
Usuério assinador: 99062 - DEPUTADO JULIO CESAR FILHO
Data da criagdo: 11/05/2021 11:00:48 Data da assinatura: 11/05/2021 11:00:52
b o
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- —
Assembleia Legislativa
r
do Estado do Ceara

GABINETE DO DEPUTADO JULIOCESAR FILHO

PARECER
11/05/2021
COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO
PARECER SOBRE O PROJETO DE L El 531/2019

FICA DECLARADO COMO MONUMENTO DE
DESTACADA  RELEVANCIA  CULTURAL,
TURISTICA E RELIGIOSA A IGREJA MATRIZ DE
NOSSA SENHORA DAS GRACAS, MUNICIPIO DE
NOVA RUSSAS/CE.

PARECER

| —-RELATORIO

(exposicdo da matéria— Art. 102, 81°, |, do Regimento Interno)

Trata-se do Projeto de Lei n® 531/2019, proposto pelo Deputado Bruno Pedrosa, o qual declara como
monumento de destacada relevancia cultural, turistica e religiosa a Igreja Matriz de Nossa Senhora das
Gragas, no municipio de Nova Russas/CE.

Na justificativa do Projeto de Lei o autor destaca que " Com a criacdo da PAROQUIA em 15 de agosto
de 1937, e admissdo do primeiro vigario em 09 de agosto de 1938, inicia-se outra fase da Historia da
Igreja de Nova Russas, cuja padroeira NOSSA SENHORA DAS GRACAS permanece de bragos
estendidos a derramar suas GRACAS sobre aqueles que tem a gléria de nasceram na cidade, e também
sobre aqueles que 0 acaso os faz beber da agua do CURTUME.”
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Inicialmente, vale esclarecer que os aspectos constitucional, legal, juridico, regimental e de técnica de
redacdo legislativa do presente projeto foram devidamente analisados pela Procuradoria desta Casa
Legidativa, que apresentou parecer favoravel a sua regular tramitagdo, por entender que se encontra em
harmonia com os ditames juridico-constitucionais.

Vale esclarecer que, consoante 0 disposto no artigo 48, inciso I, a, do Regimento Interno, compete a

CCJR a andlise dos aspectos constitucional, legal, juridico, regimental e de técnica de redacéo legisativa
de projetos, competindo a andlise do mérito as demais comissoes.

E o relatorio. Passo aopinar.

I -VOTO

(Art. 102, 81°, 11, Do Regimento Interno)

Feitas estas breves consideragdes iniciais, como membro da Comissao de Constitui¢do, Justica e Redagéo
da Assembleia Legidlativa do Estado do Ceard, passo a emitir parecer acerca da constitucionalidade do
projeto ora examinado.

Referido Projeto de Lei declara como monumento de destacada relevancia cultural, turistica e religiosa a
Igreja Matriz de Nossa Senhora das Gragas, no municipio de Nova Russas/CE.

Conforme restou esclarecido no parecer da Procuradoria Juridica desta Casa, a matéria em apreciacéo €
de competéncia concorrente dos Estados com a Unido, conforme o previsto no art. 24, VII, da
Constituicdo Federa de 1988, uma vez que lida sobre protecéo ao patriménio historico, cultural, artistico,
turistico e paisagistico. Além disso, vale ressaltar que lida com a organizac&o politico administrativa de
ente publico, estando, portanto, inserida na competéncia do ente respectivo para tal auto administracdo,
nos termos do art. 18 deste mesmo diploma. Portanto, verifica-se a devida competéncia do Estado do
Ceara paralegislar sobre o assunto supracitado.

Quanto ainiciativa da Lei, constata-se que a presente proposi¢cdo segue os devidos ditames da horma
constitucional posta, uma vez que se encaixa na competéncia legislativa dos deputados estaduais, pois a
proposicdo da matéria supracitada ndo recai sobre quaisquer das competéncias privativas do lider do
Poder Executivo, previstas no art. 60, 11, 82°, em suas alineas da Constituicéo Estadual. Portanto, segue o
disposto no art. 60, I, do mesmo diploma legal, estando em perfeita consonancia constitucional.

Diante do exposto, em relagdo ao Projeto de Lel n° 531/2019, apresentamos o PARECER
FAVORAVEL atramitacdo da matéria.

E o parecer.
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DEPUTADO JULIO CESAR FILHO

DEPUTADO (A)
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Ne do documento: (SIN) Tipododocumento: ~ DELIBERACAO DA COMISSAO

Descrigio: CONCLUSAO DA CCJR
Autor: 99891 - DEP ROMEU ALDIGUERI
Usudrio assinador: 99891 - DEP ROMEU ALDIGUERI
Data da criagdo: 13/05/2021 11:32:27 Data da assinatura: 13/05/2021 11:32:32
&«»
Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara

COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO

DELIBERACAO DA COMISSAO

13/05/2021

CODIGO: FQ-COTEP-004-01

b Assembleia Legislativa

&%) doEstado do Ceara DATA EMISSAO:  |20/06/2018

CONCLUSAO DA COMISSAO DATA REVISAO:  |24/01/2020

82 REUNIAO ORDINARIA Data 12/05/2021
COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

CONCLUSAO: APROVADO O PARECER DOR RELATOR.

/Z..W x’?ﬁ“‘ —
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DEP ROMEU ALDIGUERI

PRESIDENTE DA COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO
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N° do documento: (S/N) Tipo do documento: MEMORANDO
Descrigéo: MEMORANDO DE DESIGNACAO DE RELATORIA - CCE

Autor: 99884 - DEPUTADO NIZO COSTA

Usuério assinador: 99884 - DEPUTADO NIZO COSTA

Data da criagdo: 21/05/2021 08:47:01 Data da assinatura: 21/05/2021 08:47:20

%
Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara

COMISSAO DE CULTURA E ESPORTES

MEMORANDO
21/05/2021
DATA
S o - 11/06/2018
& doritadodoCouri EMISSAO:
Memor ando de Designacao de DATA
) gnag ~ 07/06/2019
Relatoria REVISAOQO:

COMISSAO DE CULTURA E ESPORTES.
A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado Elmano Freitas
Assunto: Designacdo pararelatoria
Senhor Deputado,

Conforme prevé o art. 65, inciso IV, da Resolucéo n° 389, de 11 de dezembro de 1996
(Regimento Interno da ALECE), designamos V ossa Exceléncia pararelatar:

Matéria: SIM
Emendas;: NAO

Regime de Urgéncia: NAO.

24 de 32



Alteracao(bes) no parecer do relator e da Conclusdo da Comissdo de Constituicdo, Justica e
Redac&o: NAO.

Seguem os prazos, estabelecidos no art. 82, do Regimento Interno, os quais devem ser observados:

Art. 82. O Relator terg, para apresentacdo de seu parecer escrito, 0s seguintes
prazos.

| - 10 (dez) dias, nas matérias em regime de tramitacdo ordinéria;
Il - 5 (cinco) dias, nas matérias em regime de prioridades;
[11 - 2 (dois) dias, nas matérias em regime de urgéncia.

Outrossim, solicitamos que a proposi¢do seja devolvida a Comissdo t&o logo segja emitido o
parecer.

Atenciosamente,

DEPUTADO NIZO COSTA

PRESIDENTE DA COMISSAO DE CULTURA E ESPORTE EM EXERCICIO
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N° do documento: (S/N) Tipo do documento: PARECER

Descrigéo: CCE - PARECER AO PROJETO DE LEI N°531/2019
Autor: 99581 - DEPUTADO ELMANO FREITAS
Usuério assinador: 99581 - DEPUTADO ELMANO FREITAS
Data da criagdo: 16/08/2021 02:46:49 Data da assinatura: 16/08/2021 02:47:05
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Assembleia Legislativa
r
do Estado do Ceara

GABINETE DO DEPUTADO ELMANO FREITAS

PARECER

16/08/2021
PARECER AO PROJETO DE LEI N° 531/2019, QUE RECONHECE
COMO DE DESTACADA RELEVANCIA HISTORICO-CULTURAL
DO ESTADO DO CEARA, A BANDA DE MUSICA DO MUNICIPIO
DE IGUATU.

| —-RELATORIO

Trata-se de projeto de lel n° 531/2019 apresentado pelo Deputado Marcos Sobreira, dispondo sobre o
reconhecimento como de destacada relevancia histérico-cultural do Estado do Ceara, a banda de musica
do municipio de Iguatu.

Inicialmente, vale esclarecer que os aspectos constitucional, legal, juridico, regimental e de técnica de
redacdo legidativa do presente projeto foram analisados pela Procuradoria desta Casa Legidativa, as fls.
7-13, que apresentou parecer contrario a sua regular tramitacdo, por entender que ndo se encontra em
harmonia com os ditames juridico-constitucionais.

Consoante o disposto no artigo 48, inciso |, a do Regimento Interno, a andlise dos aspectos
constitucional, legal, juridico, regimental e de técnica de redacéo |legidativa de projetos compete a CCJIR,
gue emitiu parecer favoravel asfls. 19-21.

E o relatorio. Passo aopinar.

Il —ANALISE

Referido Projeto propde o reconhecimento como de destacada rel evancia historico-cultural do Estado do
Ceard, a banda de musica do municipio de Iguatu.

. E importantissima a iniciativa de reconhecer arelevancia historico-cultural dos simbolos e do legado de
progresso, conhecimento e erudicéo da coletividade, sendo certo, nesse contexto, que a Banda de Musica
Maestro Manoel Ferreira Lima cumpre um papel de escola livre de musica, representando verdadeiro
conservatorio do povo e mantendo-se como guardia da tradicdo musical no municipio do Iguatu.

Salvo melhor juizo, somos FAVORAVEIS a Proposi¢do ora em andlise.
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11 -VOTO

Feitas as consideracdes iniciais, a proposicdo em andlise, sem sombra de divida, destaca-se por seu
relevante interesse publico e social, razéo pela qual, conforme preceitos regimentais, ofertamos parecer
FAVORAVEL aregular tramitagiio do Projeto de Lei n° 531/2019, haja vista a importancia da matéria
apresentada.

DEPUTADO ELMANO FREITAS

DEPUTADO (A)
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Data da criagdo: 24/08/2021 15:29:29 Data da assinatura: 24/08/2021 15:29:41
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Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara

COMISSAO DE CULTURA E ESPORTES

DELIBERACAO DA COMISSAO
24/08/2021

DifeoiiaAdUnla Operagona] CODIGO. | FQ-COTER004-00

DATA _
EMISSAO:

@} Assembleia Legislativa 11/ 06/ 2018
& do Estado do Ceara

DATA _
REVISAO:

Conclusao da Comissao ‘

2REUNIAO EXTRAORDINARIA  Data 24/08/2021

COMISSAO DE CULTURA E ESPORTES

CONCLUSAO: APROVADO PARECER DO RELATOR
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DEPUTADO MARCOS SOBREIRA

PRESIDENTE DA COMISSAO DE CULTURA E ESPORTES
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N° do documento:
Descrigéo:
Autor:

Data da criagdo:

Usuario assinador:

(S/N) Tipo do documento: DESPACHO
APROVACAO
99725 - EVA SARA STUDART ARAASIO PEREIRA

99333 - ANTONIO GRANJA
26/08/2021 09:07:13 Data da assinatura: 26/08/2021 12:26:50

DESPACHO
26/08/2021

APROVADO EM DICUSSAO INICIAL E VOTAGCAO 23?2 (VIGESIMA TERCEIRA) SESSAO ORDINARIA DA
TERCEIRA SESSAO LEGISLATIVA DA TRIGESIMA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara

PRIMEIRA SECRETARIA

ESTADO DO CEARA, EM 25 DE AGOSTO DE 2021.

APROVADO EM DISCUSSAO FINAL E VOTAGCAO NA 492 (QUADRAGESIMA NONA) SESSAO
EXTRAORDINARIA DA TERCEIRA SESSAO LEGISLATIVA DA TRIGESIMA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA, EM 25 DE AGOSTO DE 2021.

APROVADO EM VOTACAO DA REDACAO FINAL NA 502 (QUINQUAGESIMA) SESSAO EXTRAORDINARIA DA
TERCEIRA SESSAO LEGISLATIVA DA TRIGESIMA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO CEARA, EM 25 DE AGOSTO DE 2021.

e~ )

ANTONIO GRANJA

1° SECRETARIO
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Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara

AUTOGRAFO DE LEI NUMERO DUZENTOS E SESSENTA E CINCO

RECONHECE COMO DESTACADA RELEVANCIA
HISTORICO-CULTURAL DO ESTADO DO CEARA
A BANDA DE MUSICA DO MUNICIPIO DE
IGUATU.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA
DECRETA:

Art. 1.° Fica a Banda de Musica do Municipio de Iguatu reconhecida como Destacada
Relevancia Histérico-Cultural do Estado do Ceara,

Art. 2.° Lei entra em vigor na data de sua publicagio. )
PACO RA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA, em Fortaleza,
aos 25 de agosto de 2

P DEP. EVANDRO LEITAQ
o~ PRESIDENTE .

\ ; DEP. FERNANDO SANTANA
AT - 1.° VICE-PRESIDENTE '
— DEP. FERNANDA PESSOA
2.2 VICE-PRESIDENTE (em exercicio)
- “’U ' DEP. ANTONIO GRANJA

1.° SECRETARIC
DEP. AUDIC MOTA
2%-———“ 2.° SECRETARIO
- DEP. ERIKA AMORIM
3.2 SECRETARIA
DEP. AP. LUIZ HENRIQUE
4.° SECRETARIO
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DIARIO OFICIAL DO ESTADO | SERIE 3 | ANO XIII N°208 | FORTALEZA, 10 DE SETEMBRO DE 2021

LEI N°17.646, 08 de setembro de 2021.
(Autoria: Jodo Jaime)
DENOMINA CARLITO SILVA DO NASCIMENTO A ARENINHA LOCALIZADA NA SEDE DO MUNICiPIO
DE TEJUCUOCA.
0O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARA Fago saber que a Assembleia Legislativa decretou e eu sanciono a seguinte Lei:
Art. 1.° Denomina Carlito Silva do Nascimento a areninha localizada na sede do Municipio de Tejuguoca, construida com recursos do Governo do
Estado.
Art. 2.° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.
PALACIO DA ABOLICAO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARA, em Fortaleza, 08 de setembro de 2021.
Camilo Sobreira de Santana
GOVERNADOR DO ESTADO

sk kok ok

LEI N°17.647, 08 de setembro de 2021.
(Autoria: Marcos Sobreira)
RECONHECE COMO DESTACADA RELEVANCIA HISTORICO-CULTURAL DO ESTADO DO CEARA A
BANDA DE MUSICA DO MUNICIiPIO DE IGUATU.
0O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARA Fago saber que a Assembleia Legislativa decretou e eu sanciono a seguinte Lei:
Art. 1.° Fica a Banda de Musica do Municipio de Iguatu reconhecida como Destacada Relevancia Historico-Cultural do Estado do Ceara.
Art. 2.° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.
PALACIO DA ABOLICAO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARA, em Fortaleza, 08 de setembro de 2021.
Camilo Sobreira de Santana
GOVERNADOR DO ESTADO

seskeosk skokok skokok

LEI N°17.648, 08 de setembro de 2021.
(Autoria: Marcos Sobreira coautoria Nizo Costa)
RECONHECE COMO DESTACADA RELEVANCIA HISTORICO-CULTURAL DO ESTADO DO CEARA A
BANDA DE MUSICA PADRE P1O,NO MUNICIPIO DE JUCAS.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARA Fago saber que a Assembleia Legislativa decretou e eu sanciono a seguinte Lei:
Art. 1.° Fica a Banda de Musica Padre Pio, no Municipio de Jucas, reconhecida como Destacada Relevancia Historico-Cultural do Estado do Ceara.
Art. 2.° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.
PALACIO DA ABOLICAO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARA, em Fortaleza, 08 de setembro de 2021.
Camilo Sobreira de Santana
GOVERNADOR DO ESTADO

sesteck skokok skokok

LEI N°17.649, 08 de setembro de 2021.
(Autoria: Guilherme Landim)
- RECONHECE A OBRA LITERARIA DO PADRE ANTONIO GOMES DE ARAUJO COMO DESTACADA
RELEVANCIA HISTORICA E CULTURAL DO ESTADO DO CEARA.
\1:3 O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARA Fago saber que a Assembleia Legislativa decretou e eu sanciono a seguinte Lei:
FSC Art. 1.° Reconhece a obra literaria do Padre Anténio Gomes de Araujo como Destacada Relevancia Historica e Cultural do Estado do Ceara.
e Art. 2.° O Poder Piblico podera realizar atividades voltadas a promogdo e difusdo das obras do autor, de modo a assegurar a sua preservagao.
Papel produzido Art. 3.° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.
apart de fonies Art. 4.° Revogam-se as disposi¢des em contrario.
FSCp::128031 PALACIO DA ABOLICAO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARA, em Fortaleza, 08 de setembro de 2021.
Camilo Sobreira de Santana
GOVERNADOR DO ESTADO

MISTO

stk skokok skokok

LEI N°17.650, 08 de setembro de 2021.
(Autoria: Guilherme Landim)
RECONHECE A OBRA LITERARIA DE OTACILIO ANCELMO E SILVA COMO DESTACADA RELEVANCIA
HISTORICA E CULTURAL DO ESTADO DO CEARA.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARA Fago saber que a Assembleia Legislativa decretou e eu sanciono a seguinte Lei:
Art. 1.° Reconhece a obra literaria de Otacilio Ancelmo e Silva como Destacada Relevancia Historica e Cultural do Estado do Ceara.
Art. 2.° O Poder Publico podera realizar atividades voltadas a promogao e difusdo das obras do autor, de modo a assegurar a sua preservagao.
Art. 3.° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.
Art. 4.° Revogam-se as disposi¢des em contrario.
PALACIO DA ABOLICAO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARA, em Fortaleza, 08 de setembro de 2021.
Camilo Sobreira de Santana
GOVERNADOR DO ESTADO

sk okok ok

LEI N°17.651, 08 de setembro de 2021.
(Autoria: Nelinho)
DECLARA COMO DESTACADA RELEVANCIA HISTORICA E CULTURAL DO ESTADO DO CEARA O
MUSEU DE PALEONTOLOGIA PLACIDO CIDADE NUVENS, NO MUNICIPIO DE SANTANA DO CARIRI.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARA Faco saber que a Assembleia Legislativa decretou e eu sanciono a seguinte Lei:
Art. 1.° Fica declarado como Destacada Relevancia Historica e Cultural do Estado do Ceara o Museu de Paleontologia Placido Cidade Nuvens, no
Municipio de Santana do Cariri.
Art. 2.° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.
PALACIO DA ABOLICAO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARA, em Fortaleza, 08 de setembro de 2021.
Camilo Sobreira de Santana
GOVERNADOR DO ESTADO
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LEI N°17.652, 08 de setembro de 2021.
(Autoria: José Sarto)
DENOMINA PREFEITO ANANIAS GRANJA A CE-273, QUE LIGA A BR-116 AO DISTRITO DE CURUPATI,
NO MUNICIPIO DE JAGUARIBARA.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARA Fago saber que a Assembleia Legislativa decretou e eu sanciono a seguinte Lei:
Art. 1.° Fica denominada Prefeito Ananias Granja a CE-273, que liga a BR-116 ao Distrito de Curupati, no Municipio de Jaguaribara.
Art. 2.° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.
Art. 3.° Revogam-se as disposi¢des em contrario.
PALACIO DA ABOLICAO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARA, em Fortaleza, 08 de setembro de 2021.
Camilo Sobrelra de Santana
GOVERNADOR DO ESTADO
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